



Daily Current Affairs : 11.04.2023

1. Trinamool Congress, CPI and NCP lose national party status; Aam Aadmi Party now a National party.

तृणमूल कांग्रेस, भाकपा और राकांपा ने खोई राष्ट्रीय पार्टी का दर्जा; आम आदमी पार्टी अब एक राष्ट्रीय पार्टी है।

2. Nirmala Sitharaman addressed function at Peterson Institute for International Economics in Washington D.C.

निर्मला सीतारमण ने वाशिंगटन डीसी में पीटरसन इंस्टीट्यूट फॉर इंटरनेशनल इकोनॉमिक्स में समारोह को संबोधित किया।

3. Singaporean investment firm Temasek will acquire an additional 41 per cent stake in Bengaluru-based Manipal Health Enterprises for Rs 16,300 crore (\$2 billion). This will give Temasek a 59 per cent stake in Manipal Health. Manipal Health Enterprises is one of the largest hospital chains in the country.

सिंगापुर की निवेश फर्म टेमासेक बेंगलुरु स्थित मणिपाल हेल्थ एंटरप्राइजेज में 16,300 करोड़ रुपये (2 बिलियन डॉलर) में अतिरिक्त 41 प्रतिशत हिस्सेदारी का अधिग्रहण करेगी। इससे टेमासेक को मणिपाल हेल्थ में 59 फीसदी हिस्सेदारी मिल जाएगी। मणिपाल हेल्थ एंटरप्राइजेज देश की सबसे बड़ी अस्पताल शृंखलाओं में से एक है।

4. British bike maker Triumph has handed over its sales and marketing operations in India to Bajaj Auto Ltd. Both the companies will also introduce a jointly developed mid-size bike later this year.

ब्रिटिश बाइक निर्माता ट्रायम्फ ने भारत में अपनी बिक्री और मार्केटिंग संचालन बजाज ऑटो लिमिटेड को सौंप दिया है। दोनों कंपनियां इस साल के अंत में संयुक्त रूप से विकसित मध्यम आकार की बाइक भी पेश करेंगी।

5. On the occasion of completion of 50 years of Project Tiger, PM Modi released the new census report 2022 in a program organized in Mysore, Karnataka. The tiger population in India has increased to 3167 by the year 2022.

प्रोजेक्ट टाइगर के 50 साल पूरे होने के मौके पर पीएम मोदी ने कर्नाटक के मैसूर में आयोजित एक कार्यक्रम में नई जनगणना रिपोर्ट 2022 जारी की। भारत में बाघों की आबादी साल 2022 तक बढ़कर 3167 हो गई है।

6. The Department of Telecommunications is planning to replace the No Your Customer process to prevent fraud of fake SIM card. Also, the number of SIM cards issued on an ID can be made 5. According to the rule right now, 9 SIMs can be activated on an ID. At the same time, 6 SIMs can be activated on the ID of North-East State including Jammu and Kashmir, Assam.

फर्जी सिम कार्ड की धोखाधड़ी को रोकने के लिए दूरसंचार विभाग नो योर कस्टमर प्रक्रिया को बदलने की योजना बना रहा है। साथ ही एक आईडी पर जारी किए गए सिम कार्ड की संख्या 5 हो सकती है। अभी के नियम के मुताबिक एक आईडी पर 9 सिम एक्टिवेट किए जा सकते हैं। वहीं, जम्मू-कश्मीर, असम समेत नॉर्थ-ईस्ट स्टेट की आईडी पर 6 सिम एक्टिवेट किए जा सकते हैं।

7.Researchers at the University of Manchester, UK, have developed a new 'deep learning model' that can help predict cancer risk by estimating breast density.

ब्रिटेन के मैनचेस्टर विश्वविद्यालय के शोधकर्ताओं ने एक नया 'डीप लर्निंग मॉडल' विकसित किया है जो स्तन घनत्व का अनुमान लगाकर कैंसर के जोखिम की भविष्यवाणी करने में मदद कर सकता है।

8.Former Amul MD RS Sodhi joins Reliance Retail in advisory role.

अमूल के पूर्व एमडी आरएस सोधी सलाहकार की भूमिका में रिलायंस रिटेल में शामिल हुए।

9.Renowned Indian-American mathematician and statistician Kalyampudi Radhakrishna Rao will be awarded the 'International Prize in Statistics' for 2023 for his landmark work in the field of statistics 75 years ago, which is equivalent to the Nobel Prize in Statistics.

प्रसिद्ध भारतीय-अमेरिकी गणितज्ञ और सांख्यिकीविद् कल्यामपुडी राधाकृष्ण राव को 75 साल पहले सांख्यिकी के क्षेत्र में उनके ऐतिहासिक कार्य के लिए 2023 के लिए 'सांख्यिकी में अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार' से सम्मानित किया जाएगा, जो सांख्यिकी में नोबेल पुरस्कार के बराबर है।

10.India's private space company Skyroot Aerospace successfully tested the 3D-printed cryogenic engine Dhawan-II.

भारत की निजी अंतरिक्ष कंपनी स्काईरूट एयरोस्पेस ने 3डी प्रिंटेड क्रायोजेनिक इंजन धवन-II का सफल परीक्षण किया।

11.Vice Admiral Atul Anand has recently taken over as the Director General of Naval Operations. Vice Admiral Atul Anand was commissioned into the Navy on January 1, 1988.

वाइस एडमिरल अतुल आनंद ने हाल ही में नौसेना संचालन महानिदेशक के रूप में कार्यभार संभाला है। वाइस एडमिरल अतुल आनंद को 1 जनवरी, 1988 को नौसेना में कमीशन किया गया था।

12.Karnataka has secured the top position in the India Justice Report-2022.

इंडिया जस्टिस रिपोर्ट-2022 में कर्नाटक ने शीर्ष स्थान हासिल किया है।

13.C.R. Rao wins International Prize in Statistics 2023.

सीआर राव ने सांख्यिकी 2023 में अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार जीता।

14.IAF begins mega air exercise in Northeastern region.

IAF ने पूर्वोत्तर क्षेत्र में मेगा हवाई अभ्यास शुरू किया।

15.India, Vietnam reiterate commitment to deepen strategic partnership between the two countries.

भारत, वियतनाम ने दोनों देशों के बीच रणनीतिक साझेदारी को गहरा करने की प्रतिबद्धता दोहराई।

16.Prime Minister Narendra Modi will flag off Rajasthan's first Vande Bharat Express train on 12th of April.The inaugural train will run between Jaipur and Delhi Cantt.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 12 अप्रैल को राजस्थान की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाएंगे। उद्घाटन ट्रेन जयपुर और दिल्ली कैंट के बीच चलेगी।

17. Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala, Rajasthan and Telangana are the front-runners in the State Energy Efficiency Index (SEEI) 2021-22.

आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, केरल, राजस्थान और तेलंगाना राज्य ऊर्जा दक्षता सूचकांक (SEEI) 2021-22 में सबसे आगे चल रहे हैं।

18. External Affairs Minister Dr Subrahmanyam Jaishankar has reached Uganda. He was received by Foreign Minister General Jeje Odongo and Minister of Defence and Veterans Affairs Vincent Ssempijja.

विदेश मंत्री डॉ सुब्रह्मण्यम जयशंकर युगांडा पहुंच गए हैं। उनकी अगवानी विदेश मंत्री जनरल जेजे ओडोंगो और रक्षा मंत्री और भूतपूर्व सैनिक मामलों के मंत्री विंसेंट सेम्पिजा ने की।

19. Govt issues draft on Sagarmala Innovation and Start-up Policy.

सरकार ने सागरमाला नवोन्मेष और स्टार्ट-अप नीति पर मसौदा जारी किया।

20. Govt organizes National Apprenticeship Mela at Udhampur under Skill India Mission.

कौशल भारत मिशन के तहत सरकार ने उधमपुर में राष्ट्रीय शिक्षता मेले का आयोजन किया।

21. The Supreme Court today dismissed two pleas challenging the Delhi High Court verdict upholding the Centre's Agnipath scheme.

सुप्रीम कोर्ट ने केंद्र की अग्निपथ योजना को सही ठहराने वाले दिल्ली हाई कोर्ट के फैसले को चुनौती देने वाली दो याचिकाओं को आज खारिज कर दिया।

22. Country registers over 5880 new cases of COVID-19 in last 24 hours.

देश में पिछले 24 घंटों में कोविड-19 के 5880 से अधिक नए मामले दर्ज किए गए।

23. On the occasion of Easter, Prime Minister Narendra Modi visited the Sacred Heart Cathedral Church in New Delhi.

ईस्टर के मौके पर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में सेक्रेड हार्ट कैथेड्रल चर्च का दौरा किया।

24. The Theppakadu camp welcomed Prime Minister Narendra Modi as he arrived at the Theppakadu Breeding Elephant Camp at Mudumalai in the Nilgiris district.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नीलगिरी जिले के मुदुमलाई में थेप्पाकडू प्रजनन हाथी शिविर में पहुंचने पर थेप्पाकडू शिविर ने उनका स्वागत किया।

25. Finance Minister Nirmala Sitharaman is on a visit to USA to attend the Spring Annual Meetings of the International Monetary Fund (IMF) - World Bank.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) - विश्व बैंक की वसंत वार्षिक बैठक में भाग लेने के लिए USA की यात्रा पर हैं।

26. Ayush Ministry to organise scientific convention on World Homeopathy Day in New Delhi.

आयुष मंत्रालय नई दिल्ली में विश्व होम्योपैथी दिवस पर वैज्ञानिक सम्मेलन आयोजित करेगा।

27. According to Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari Delhi-Dehradun Greenfield Expressway will be completed by the end of December this year.

सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी के मुताबिक दिल्ली-देहरादून ग्रीनफील्ड एक्सप्रेस-वे इस साल दिसंबर के अंत तक बनकर तैयार हो जाएगा।

28. Veteran Congress leader AK Antony's son Anil Antony joined BJP in the presence of Union Ministers Piyush Goyal and V. Muraleedharan at party headquarters in New Delhi.

दिग्गज कांग्रेस नेता एके एंटनी के बेटे अनिल एंटनी नई दिल्ली में पार्टी मुख्यालय में केंद्रीय मंत्रियों पीयूष गोयल और वी मुरलीधरन की उपस्थिति में भाजपा में शामिल हो गए।

29. The Lok Sabha has registered 34 percent productivity while the Rajya Sabha productivity was over 24 percent during the Budget Session of Parliament.

संसद के बजट सत्र के दौरान लोकसभा ने 34 प्रतिशत उत्पादकता दर्ज की है जबकि राज्यसभा उत्पादकता 24 प्रतिशत से अधिक थी।

30. Vice Minister of Defense for International Affairs of Japan Oka Masami called on Defence Minister Rajnath Singh in New Delhi.

जापान के अंतर्राष्ट्रीय मामलों के रक्षा उप मंत्री ओका मसामी ने नई दिल्ली में रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह से मुलाकात की।

31. Parliamentary panel has observed the government has achieved only around 52 per cent of the projected target during the last four years under the second phase of the Faster Adoption and Manufacturing of Hybrid and Electric Vehicle, FAME, scheme.

संसदीय पैनल ने देखा है कि सरकार ने फास्टर एडॉप्शन एंड मैनुफैक्चरिंग ऑफ हाइब्रिड एंड इलेक्ट्रिक व्हीकल, फेम, स्कीम के दूसरे चरण के तहत पिछले चार वर्षों के दौरान अनुमानित लक्ष्य का लगभग 52 प्रतिशत ही हासिल किया है।

32. Joint Secretary in the G20 Secretariat and the Co-chair of the Data Working Group Nagaraj Naidu stressed the need to look at data from the development perspective and use it for development and public welfare.

G20 सचिवालय में संयुक्त सचिव और डेटा वर्किंग ग्रुप के सह-अध्यक्ष नागराज नायडू ने डेटा को विकास के नजरिए से देखने और इसे विकास और जन कल्याण के लिए उपयोग करने की आवश्यकता पर बल दिया।

33. Scientist Dr Dilip Mahalanabis, Music Composer MM Keeravani and Mathematician Sujatha Ramdorai among 55 presented Padma Awards by President Droupadi Murmu in New Delhi.

नई दिल्ली में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा 55 पद्म पुरस्कार प्रदान करने वालों में वैज्ञानिक डॉ. दिलीप महालनाबिस, संगीतकार एमएम कीरावनी और गणितज्ञ सुजाता रामदोराई शामिल हैं।

34. Every year on April 11, we celebrate the birth anniversary of one of India's foremost social reformers, educators and thinkers, Mahatma Jyotiba Phule. This year is the 196th birth anniversary of Jyotirao Govindrao Phule.

हर साल 11 अप्रैल को हम भारत के अग्रणी समाज सुधारकों, शिक्षकों और विचारकों में से एक, महात्मा ज्योतिबा फुले की जयंती मनाते हैं। इस साल ज्योतिराव गोविंदराव फुले की 196वीं जयंती है।

35. The Directorate General of Civil Aviation, DGCA has issued an advisory to airlines on unruly behaviour by passengers during flight operations.

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय, DGCA ने उड़ान संचालन के दौरान यात्रियों द्वारा अनियंत्रित व्यवहार पर एयरलाइनों को एक सलाह जारी की है।

36. President of India presents 11th Biennial National Grassroots innovation and outstanding traditional knowledge awards of NIF and inaugurates fine-2023.

भारत के राष्ट्रपति ने एनआईएफ के 11वें द्विवार्षिक राष्ट्रीय ग्रासरूट नवाचार और उत्कृष्ट पारंपरिक ज्ञान पुरस्कार प्रदान किए और फाइन-2023 का उद्घाटन किया।

37. National e-Governance Division under its Capacity Building scheme of MeitY, has organised 35th Chief Information Security Officers (CISO), Vijayawada in Andhra Pradesh.

MeitY की क्षमता निर्माण योजना के तहत राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिवीजन ने आंध्र प्रदेश में 35वें मुख्य सूचना सुरक्षा अधिकारी (CISO), विजयवाड़ा का आयोजन किया है।

38. Hundreds of South Koreans were forced to flee a wildfire fueled by strong winds that burned parts of an eastern coastal city, destroying dozens of homes.

सैकड़ों दक्षिण कोरियाई लोगों को जंगल की आग से बचने के लिए मजबूर होना पड़ा, तेज हवाओं ने पूर्वी तटीय शहर के कुछ हिस्सों को जला दिया, जिससे दर्जनों घर नष्ट हो गए।

39. US President Joe Biden to arrive in Belfast to commemorate 25th anniversary of Agreement.

समझौते की 25वीं वर्षगांठ मनाने के लिए अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन बेलफास्ट पहुंचेंगे।

40.The US Navy guided-missile destroyer USS Milius conducted a navigational rights and freedoms mission in the South China Sea near the Spratly Islands.

अमेरिकी नौसेना निर्देशित-मिसाइल विध्वंसक यूएसएस मिलियस ने स्प्रेटली द्वीप समूह के पास दक्षिण चीन सागर में नौवहन अधिकार और स्वतंत्रता मिशन का संचालन किया।

41.The Islamic Revolution Guards Corps (IRGC) Ground Force has developed a new domestically-build suicide drone which can destroy targets within a range of 450 kilometers.

इस्लामिक रेवोल्यूशन गार्ड्स कॉर्प्स (IRGC) ग्राउंड फोर्स ने एक नया घरेलू निर्मित आत्मघाती ड्रोन विकसित किया है जो 450 किलोमीटर की सीमा के भीतर लक्ष्यों को नष्ट कर सकता है।

42.The Taliban have barred entry of families and women into restaurants with gardens or green spaces in Herat province, Afghanistan.

तालिबान ने अफगानिस्तान के हेरात प्रांत में बगीचों या हरे-भरे स्थानों वाले रेस्तरां में परिवारों और महिलाओं के प्रवेश पर रोक लगा दी है।

43.Israel signed defence deal worth 400 million dollars with Greece to sell Spike anti-tank missiles.

इज़राइल ने स्पाइक एंटी-टैंक मिसाइलों को बेचने के लिए ग्रीस के साथ 400 मिलियन डॉलर के रक्षा सौदे पर हस्ताक्षर किए।

44.The Israeli military carried out two rounds of strikes on targets within Syria yesterday after a militant group fired six rockets into the Israeli-occupied Golan Heights.

इजरायली कब्जे वाले गोलन हाइट्स में एक आतंकवादी समूह द्वारा छह रॉकेट दागे जाने के बाद इजरायली सेना ने कल सीरिया के भीतर लक्ष्यों पर दो राउंड हमले किए।

45.India-France Business Summit held in Paris on April 11.

भारत-फ्रांस व्यापार शिखर सम्मेलन 11 अप्रैल को पेरिस में आयोजित हुआ।

46.Bangladesh Power Development Board received 450 MW of electricity from the Godda plant of Adani Power.

अडानी पावर के गोड्डा प्लांट से बांग्लादेश पावर डेवलपमेंट बोर्ड को 450 मेगावाट बिजली मिली।

47.UAE and Vietnam Sign Declaration on Comprehensive Economic Partnership Agreement.

संयुक्त अरब अमीरात और वियतनाम ने व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते पर घोषणा पत्र पर हस्ताक्षर किए।

48.A special edition of the 'Bharat Bichitra' magazine published by the High Commission of India in Bangladesh was released by the High Commissioner of India to Bangladesh Pranay Verma in Dhaka.

बांग्लादेश में भारतीय उच्चायोग द्वारा प्रकाशित 'भारत बिचित्र' पत्रिका का एक विशेष संस्करण बांग्लादेश में भारत के उच्चायुक्त प्रणय वर्मा द्वारा ढाका में जारी किया गया था।

49.The United States, South Korea and Japan expressed deep concern over North Korea's malicious cyber activities to support its weapons programmes.

संयुक्त राज्य अमेरिका, दक्षिण कोरिया और जापान ने अपने हथियार कार्यक्रमों का समर्थन करने के लिए उत्तर कोरिया की दुर्भावनापूर्ण साइबर गतिविधियों पर गहरी चिंता व्यक्त की।

50.India's Priyanshu Rajawat clinched the Orleans Masters Super 300 badminton tournament with a 21-15, 19-21, 21-16 win over Denmark's Magnus Johannesen in France.

भारत के प्रियांशु राजावत ने फ्रांस में डेनमार्क के मैग्नुस जोहानसन पर 21-15, 19-21, 21-16 से जीत के साथ ऑरलियन्स मास्टर्स सुपर 300 बैडमिंटन टूर्नामेंट जीता।

